ときがわ町社会教育委員会議録

会議の名称 ときがわ町社会教育委員委嘱式及び平成 29 年度第 3回社会教育委員会議

主な議題 ・報告事項 ・協議事項

開催日時 平成 29 年 12 月 20 日（水） 午後 3 時 00 分～午後 4時 30 分

開催場所 都幾川公民館 視聴覚室（1階）

会議録の公開（非

公開・一部非公

開）とその理由

公開（要点筆記）

出席委員 委員長  谷野裕子

副委員長 浅見愛子

委員   加藤達男、山下悦男、内田文江、強瀬広子、久米正美、山田 稔

     大島紀夫

事務局 舩戸裕行教育長、石川安司生涯学習課長、正木彰生涯学習課主幹

【審議等内容又は概要】

１ 開  会  浅見愛子副委員長

２ あいさつ  谷野裕子委員長

舩戸裕行教育長

３ 会議録署名員選出  加藤達男委員、山下悦男委員に決まる。

４ 報告事項

（１）比企地区社会教育委員研究集会について

説明者  谷野裕子委員長（研修会参加者）

概要   比企地区社会教育委員研究集会について報告を行う。主に吉見町社会教育委員が行った

事例発表の内容及び感想について報告する。

意見等  なし

（２）主な社会教育事業報告について

説明者  事務局 正木主幹

概要   ６月以降の社会教育関係事業について、町関係事業、比企地区及び県関係事業の報告を

会議資料に基づき説明する。

意見等  なし

５ 協議事項

（１）子育て・家庭教育講座について

説明者  事務局 正木主幹

概要   子育て・家庭教育講座は、生涯学習課と福祉課が連携して行う事業で、本年度は福祉課

で企画する順番となっているが、実施内容が決まっていないため、実施内容等について具

体的な希望について伺う。

意見等 （委員）福祉課の考えがあると思うので、事務局で調整していただきたい。

    （事務局）担当者と調整する。

（２）合同研修会について

説明者  事務局 正木主幹

概要   前回会議において、今年度の研修は、文化財保護審議委員、公民館運営委員、図書館協

議会委員との合同研修会であるため、文化財関連及びボランティアガイド等をテーマとす

る旨の意見があった。候補地として文化財保護審議委員から希望があった国指定史跡小田

原城の史跡整備とボランティアガイドとすることについて意見を伺う。

意見等 （委員）いつごろ行うのか。

    （事務局）日程については、他の委員会等と調整を行う必要があるが、事務局としては３

月を考えている。

まとめ  研修場所については了承を得たが、日程については調整し、通知することとなった。

（３）その他

説明者  事務局 正木主幹

概要  ・都幾川公民館図書室リニューアルについて報告する。

    ・文化センター大規模改修工事の完了について報告する。

・体育センター大規模改修工事の着工について報告する。

６ 次回会議について

次回の第４回会議については、研修会と兼ねることとなった。

７ 閉会   石川安司生涯学習課長

その他審議会等

の長が必要と認

めた事項

配布資料（ＰＤＦ形式）

・平成 29 年度第 3回ときがわ町社会教育委員会議資料